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 (هـ1438 ( لعام19قرار رقم ))

 الابتدائية الزكوية الضريبية الأولى عتراضالا لجنةن مالصادر 

 شركة)أ(المكلف/  اعتراضبشأن 

 (19/37رقم )ب

 م2010 إلىم 2007على الربط الزكوي والضريبي للأعوام من 

 

 

 :لله والصلاة والسلام على رسول الله وبعد بسم الله والحمد

الابتدائية الزكوية الضريبية الأولى بمقرها بمدينة الرياض، وذلك للبت في  عتراضالا هــــ اجتمعت لجنة28/7/1438فإنه بتاريخ 

هذه اللجنة بخطاب مدير  إلىم المحال 2010 إلىم 2007)المكلف( على الربط الزكوي والضريبي للأعوام من شركة)أ( اعتراض

هــــ، وكان قد مثل الهيئة في جلسة 4/8/1437 ( وتاريخ12537/16/1438عام الهيئة العامة للزكاة والدخل )الهيئة( رقم )

. وذلك بموجب خطاب مدير عام الهيئة رقم .........و ،...........هــــ كل من:24/4/1438الاستماع والمناقشة المنعقدة بتاريخ 

موجب تفويض ( ب.........، سجل مدني رقم ).........هــ، كما مثل المكلف المفوض/20/4/1438( بتاريخ 12168/16/1438)

 مصادق على صحة توقيعه من الغرفة التجارية.

 :على النحو الآتي عتراضويعد الاطلاع على ملف القضية واستعراض وجهتي نظر الطرفين، قررت اللجنة البت في الا 

 :الناحية الشكلية :أولًا 

هـ 3/5/1436( بتاريخ 3054/16/1436وذلك بموجب خطاب مدير عام الهيئة رقم ) عتراضأخطرت الهيئة المكلف بالربط محل الا

( وتاريخ 20835/16/1436ه المسبب على هذا الربط بموجب خطابه المقيد لدى الهيئة برقم )اعتراضوقدم المكلف 

 .خلل المدة النظامية امسببً  لتقديمه شكلً  مقبولًا  عتراضمما يعد معه الا ،هــ25/6/1436

 :الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

 .ي اللجنةومن ثم رأ عتراضنظر كل طرف حول الا فيما يلي وجهة

 .شركةم قبل حولان الحول على ال2007( إصدار ربط عن العام أولًا 

 :( ريالًا 157,555,350والبالغ ) شركةم والمودع عند توثيق عقد تأسيس ال2007وإضافة رأس المال المدفوع عام 

 :أ( وجهة نظر المكلف

 :نكل م إلىأفاد المكلف أنه بالرجوع 

 م8/4/2007هـــ الموافق 21/3/1428الصادر بتاريخ  شركةالقرار الوزاري بتأسيس ال –أ 

 .م24/4/2007هـــ الموافق 7/4/1428( وتاريخ .........رقم ) شركةالسجل التجاري لل –ب 

ذلك كما أن إصدار الربط ليس في محله و ،م لم يحل عليها الحول، وبالتالي لا زكاة عليها31/12/2007في  شركةيتضح أن ال

 .الربط، ويطالب المكلف بإلغاء هذا شركةلعدم حولان الحول على ال
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للزكاة، وأنه يعترض على ذلك  شركةم بإخضاع جزء من رأس مال ال2007كما أضاف المكلف أن الهيئة قامت في نهاية العام 

 :للأسباب التالية

لإكمال الإجراءات القانونية لتأسيس  بنكالذي أودع بال ريالًا  157,555,350ومقداره  من رأس المال اأخضعت الهيئة جزءً  -

 .شركةال

أو مساهميها التصرف هذا المبلغ سواءً بالسحب أو بأي طريقة وذلك في جزء أو كل المبلغ ما لم يتم  شركةلا يحق لل -

 ها وصدور السجل التجاري لها.وصدور كل من المرسوم الملكي والقرار الوزاري بتأسيس شركةتأسيس ال

ولما كان هذا المبلغ )رأس مال المؤسسين( هو مبلغ لا يمكن التصرف به بأي شكل من الأشكال وما هو إلا مبلغ  -

 ت الملكية التامة، وبالتالي لا زكاة عليها.انتففتكون  شركةلإكمال إجراءات تأسيس ال بنكأودعه المؤسسون في ال

 :الملك التام في المال على النحو الآتي وأن الفقهاء حددوا شروط

 أن يكون المال بيده. –أ 

 :ويلحظ أن 

 .شركةهو لتطبيق الإجراءات القانونية لتأسيس ال بنكما أودعه المؤسسون في ال -

 .شركةوبالتالي يكون هذا المبلغ غير موجود بيد ال ،لا يمكن التصرف في هذا المال إلا بعد إنهاء إجراءات التأسيس -

 أن لا يتعلق به حق للغير. –ب 

 على هذا المبالغ حق للغير( لا ينطبق) 

 أن يتصرف فيه باختياره. –ج 

 ولا يستطيع المؤسسون أو أي طرف آخر التصرف فيه.

 حاصلة له. هأن تكون فوائد –د 

قبل  بنكمؤسسين في المال المودع من قبل الالوأضاف المكلف أنه يتضح مما ورد أعله أن شروط الملك التام على رأس  

لانتفاء الملك التام فإنه لا زكاة عليه، ويطالب المكلف بعدم  اونظرً  ،وبالتالي لا زكاة عليه ،لا تنطبق عليهم شركةتأسيس ال

 إضافته للوعاء.

 :ب( وجهة نظر الهيئة

والاطلع على عقد تأسيسها  شركةفادت الهيئة أنها أخضعت هذا البند للزكاة وذلك بعد إجراء فحص ميداني لحسابات الأ

واكتسابها  شركةحيث يعتبر تاريخ توثيق العقد من كاتب العدل هو تاريخ ميلد ال ،هـــ6/6/1427الموثق من كاتب عدل بتاريخ 

( في 22( من نظام الشركات السعودي المعدلة بموجب المرسوم رقم )م/10الشخصية الاعتبارية، وذلك بناءً على المادة رقم )

ل وإلا كان العقد غير نافذ دبالكتابة أمام كاتب ع شركةالمحاصة يثبت عقد ال شركةهــ التي نصت على أنه )باستثناء 30/7/1412

وإنما يجوز في مواجهة الغير ولا يجوز للشركاء الاحتجاج على الغير بعد نفاذ العقد أو التعديل الذي لم يثبت على النحو المتقدم 

كامل مبلغ رأس المال  شركةنه بما أن توثيق العقد من كاتب العدل لا يتم إلا بعد دفع الأمواجهتهم....(، ون يحتج به في أللغير 

والتعليمات النظامية والفتاوى الشرعية المتعلقة بوجوب الزكاة في  االمحدد في عقد التأسيس، فيكون إجراء الهيئة متفقً 

 المال الذي حال عليه الحول.
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 :رأي اللجنة

الهيئة اعتمدت في ربطها  حيث إنلاطلع على وجهة نظر كل من الطرفين والمذكرة الإضافية التي قدمها المكلف، وبعد ا 

أنه تم  إلىهـــ والذي أشير فيه 6/6/1427م على عقد التأسيس الموثق من كاتب العدل في 2010 إلىم 2007للسنة المالية من 

( من نظام الشركات 10المادة رقم ) واستنادا إلىحولان الحول عليه، يعني  الوفاء برأس المال وإيداعه بأحد البنوك، مما

بالكتابة أمام  شركةأنه يثبت عقد ال إلىهـــ والتي أشارت 30/7/1412( في 22السعودي المعدلة بموجب المرسوم رقم )م/

 .المحاصة، فإن اللجنة ترى تأييد وجهة نظر الهيئة شركةكاتب عدل باستثناء 

 :عدم حسم بدل التعليم( اثانيً 

 :أ( وجهة نظر المكلف

م من الوعاء وقامت بتعديل الربح بهذا البدل 2010، 2009، 2008أفاد المكلف أن الهيئة لم تقبل بحسم بدل التعليم للأعوام 

 :كالتالي

 2010 2009 2008 العام

 748,913 708,259 881,610 بدل التعليم

كما أن هذه المصاريف هي من ضمن ما يدفع لموظفي  ،فإنه لا زكاة عليها ،شركةلأن هذه المبالغ خرجت من ذمة ال اوأنه نظرً 

 ، ويطالب المكلف بحسم هذه البدلات.شركةزمة لنشاط اليا وهي من المصاريف الضرورية واللمن مزا شركةال

 :ب( وجهة نظر الهيئة

 2010 2009 2008 العام

 ريالًا  748,913 ريالًا  708,259 تريالا 881,610 المبلغ 

وإنما دفعت الهيئة أنها قامت برد هذه المبالغ للربح في جميع الأعوام، وذلك لأنها لم تدفع لمؤسسات تعليمية، أفادت 

 .ما ورد في الكشوف المرفقة بالإقرارات إلىبالإضافة  ،المكلف اعتراضلما ذكر في  ا، وفقً كمزايا شركةلموظفي ال

وأضافت الهيئة أنه بما أن هذه المبالغ لم تدفع لطرف ثالث يمكن للهيئة التثبت من مستنداتها لذا فإن المكلف لم يلتزم 

 ،هــــ9/6/1420( وتاريخ 37/9المعمم برقم ) ،هــــ28/12/1419( وتاريخ 3/13506بالضوابط الواردة بالخطاب الوزاري رقم )

لاف ريال لكل واحد من أولاد الموظف الواحد في السنة المالية بحد آدود مبلغ خمسة المتضمن قبول المصاريف المدرسية بح

م المكلف بدفع تلك عقد عمل الموظف الذي بموجبه التزأقصى أربعة أولاد بعد الاطلع على المستندات المؤيدة وأهمها 

ر رسوم التعليم التي تقاضتها وسند الصرف بها مقدا اأولاد الموظف بها موضحً  بالتحاقالمصاريف وشهادة من المدرسة تفيد 

 .والتعليمات النظامية امن قبل المكلف وسند القبض من قبل المدرسة، وعليه يكون إجراء الهيئة متفقً 

 :رأي اللجنة

بعد الاطلع على وجهة نظر كل من الطرفين والمذكرة الإضافية التي قدمها المكلف وبما أن المصاريف الدراسية هذه 

ومضمنة في عقد عمل الموظفين كبدل شهري وخرجت من ذمة المكلف وهي من ضمن ما يدفع لموظفيه من  فعلً مدفوعة 

 .مزايا، مما ترى معه اللجنة أحقية المكلف بقبول هذا المصروف
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 :م2010م و2009( رصيد جملة الوثائق من الفائض من عمليات التأمين لعامي اثالثً 

 :أ( وجهة نظر المكلف

 

 

 

أفاد المكلف أن هذا المبلغ يمثل أرباح حاملي وثائق التأمين الناتجة عن فائض عمليات التأمين، وأن هذا المبلغ لا يدرج في 

وفق نظام التأمين ولائحته التنفيذية للأعوام المذكورة، حيث يمثل الدخل المتحقق من إدارة أموال الغير وهم  شركةإيرادات ال

بل من يزكيه حمله الوثائق، وأنه تم احتساب ما يخص حملة الوثائق من هذا الفائض  شركةحملة الوثائق، وبالتالي لا تزكيه ال

 .لنظام مراقبة شركات التأمين التعاوني ( من اللئحة التنفيذية70وفق المادة رقم )

 :ب( وجهة نظر الهيئة

 

 

 

جراء المتبع مع عموم المكلفين من شركات التأمين هو قبول تحميل نتيجة العام بحصة حملة الوثائق أفادت الهيئة أن الإ

حال عليه الحول منه قبل صرفه للمستفيدين )أصحاب البوالص( ضمن عناصر الوعاء الزكوي كتكلفة جائزة الحسم، وإضافة ما 

الربح المعدل  إلىإن الهيئة قد أضافت حصة حملة الوثائق فللبيان المرفق بخطاب الربط المعترض عليه  االموجبة، ولكن طبقً 

من تعديل الربح  ( ريالًا 2,530,000( ريال ومبلغ )1,113,000وعليه فإن الهيئة توافق على استبعاد مبلغ ) ،م2010م و2009لعامي 

فإنه وكما يظهر بالقوائم المالية المدققة  ،( ريال1,113,000م والبالغ )2010أما الرصيد الافتتاحي لعام  ،للعامين على التوالي

م، وبالتالي فإن 2010المكلف حصة العام من الربح المعدل في عام وكذلك حسم )المطلوبات( لم يتم صرفه لحملة الوثائق، 

 .م2010ويجب على المكلف دفع زكاتها بنهاية عام  الرصيد من الأموال الموجود بحوزة المكلف وحال عليها الحول

 

 :رأي اللجنة

من المكلف وبالرجوع للقوائم المالية اتضح بعد الاطلع على وجهة نظر كل من المكلف والهيئة والمذكرة الإضافية المقدمة 

، وبما أنه حال عليه الحول فإن اللجنة ترى تأييد شركةأن الرصيد الافتتاحي لحصة حملة الوثائق لم يتم صرفه ومازال بحوزة ال

 .وجهة نظر الهيئة في إضافته للوعاء الزكوي

 

 

 

 

 

 2010 2009 العام

 2,530,000 1,113,000 توزيعات الفائض

 2010 2009 العام

 ريال2,530,000 ريال 1,113,000 المبلغ 
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 :م2010م و2009م و2008( الأرباح والخسائر المعدلة للأعوام ارابعً 

 :أ( وجهة نظر المكلف

 :م كالتالي2010، 2009، 2008عوام أفاد المكلف أن الهيئة عدلت أرباح الأ

 العام

 البيان

2008 2009 2010 

 الإقرار الربط الإقرار الربط الإقرار الربط

الربح )الخسارة( من 

 واقع

 الحسابات

 

55,403,286 

 

55,403,286 

 

11,872,751 

 

11,872,751 

 

23,481,642 

 

23,481,642 

 10,126,567 17,216,121 7,185,724 9,041,542 9,959,399 24,340,182 مصاريف أضيفت للوعاء

الربح )الخسارة( المعدل 

 المضاف للوعاء

 

31,063,104 

 

45,443,887 

 

20,914,293 

 

19,058,475 

 

40,697,763 

 

33,608,209 

الفرق بين الربط 

 والإقرار

14,380,783 1,855,818 7,089,554 

من المصاريف للأعوام المذكورة أعله وعدلت بها ربح مجموعة المكلف أنه يتضح من هذا الجدول أن الهيئة لم تقبل بوأضاف 

التي لم تقبل بها الهيئة من الوعاء لكونها مصاريف جائزة الحسم وضرورية له العام، ويعترض المكلف على جميع المصاريف 

 .مع ما ذكر في الإقرار، ويطالب بتعديل الارباح المعدلة لتتماشى شركةوهي مبالغ خرجت من ذمة ال

 :ب( وجهة نظر الهيئة

محتواه في باقي بنود أنه قد أفرغ  إلىولم يحدد المكلف أي طلب فيه بالإضافة  ،ببأفادت الهيئة أن هذا البند غير مس 

 عتراض.الا

 :رأي اللجنة

تبين للجنة أن المكلف لم يحدد البنود التي لم تقبلها الهيئة  ،والمذكرات الإضافية بعد الاطلع على وجهة نظر كل من الطرفين

( من المادة رقم 1ترى اللجنة تأييد وجهة نظر الهيئة وفقا للفقرة رقم )مسبب، وعليه على هذا البند غير  عتراضمما يعد معه الا

 .( من اللئحة التنفيذية60)
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 :م2010، 2008،2009( الاستثمارات للأعوام اخامسً 

 :أ( وجهة نظر المكلف

 :يتضح أن الهيئة لم تقبل بحسم جميع الاستثمارات كالتالي الإقرارأفاد المكلف أنه بمقارنة الاستثمارات في الربط 

 العام

 اسم الاستثمار

2008 2009 2010 

 الإقرار الربط الإقرار الربط الإقرار الربط

 1,923,078 1,923,078 1,923,078 1,923,078 1,923,078 1,923,078 شركة)و(

 شركة)د( ال

 

 

37,500,000 

 

33,000,000 

 

37,500,000 

 

43,688,000 

 

37,500,000 

 

33,188,000 

محفظة  -)ي(

بالقيمة  –أسهم 

 السوقية

  

12,851,000 

 

 

 

17,004,000 

 

- 

 

19,679,000 

الأرباح )الخسائر( 

 غير محققة 

 

- 

 

9,000,000 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 54,790,078 39,423,078 62,615,078 39,423,078 56,774,078 39,423,078 الإجمالي

 

 :م الاستثمارات والأرباح والخسائر الغير محققة المعلقة بها التاليةبحس وأنه يتضح من الجدول أن الهيئة لم تقبل

 2010 2009 2008 العام

 19,679,000 17,004,000 12,851,000 بالقيمة السوقية )ط(  -محفظة استثمارية

 

 :وأنه لما كانت هذه الاستثمارات في أسهم محلية وطويلة الأجل وهي بغرض الاقتناء، فإنه لا زكاة عليها للأسباب التالية

أن هذه الأسهم أسهم محلية وهي تزكى من المنبع فجميع هذه الشركات تسدد زكاتها للمصلحة في نهاية كل عام  – 1

 الأسهم مزكاة. وبالتالي تكون هذه

أنها استثمارات طويلة الأجل والغرض منها الاقتناء والحصول على دخل منها وكما هو معلوم فإن الأصول المقتناة  – 2

 .لا زكاة فيها

وبناءً على ما تقدم يطالب المكلف بحسم هذه الاستثمارات من الوعاء، مع الأخذ بالاعتبار معالجة الأرباح والخسائر الغير محققة 

 .ند مراجعة البند وفق المعايير المحاسبية وحسم الخسائر الغير محققة من الوعاءع
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 :ب( وجهة نظر الهيئة

 :والتي بلغت )ي(الاستثمارات في محفظة 

 م2010 م2009 م2008 العام

 ريال19,679,000 ريال17,004,000 ريال12,851,000 المبلغ

التأمين كما هو واضح في لائحة شركة)د(وكذلك في ال شركة)و(فادت الهيئة أنها قامت بحسم مبالغ الاستثمار المباشر في أ

هذا  حيث إنوبيان الربط المعترض عليه لكل عام، وأن طبيعة باقي الاستثمارات تتمثل في محفظة أسهم، و عتراضالا

( وتاريخ 4/8676للخطاب الوزاري رقم ) ايجوز حسمه من وعاء الزكاة وذلك طبقً  الاستثمار بطبيعته المذكورة استثمار متداول لا

هـــ المتضمن أن الاستثمارات التي تحسم من الوعاء هي الاستثمارات غير المتداولة، وكذلك خطاب الهيئة رقم 24/12/1410

هـــ، وذلك لأنها ليست استثمارات مباشرة في 28/4/1428( وتاريخ 1005هــــ، والقرار الوزاري رقم )17/9/1409( وتاريخ 111/1)

كما أن مدة الاقتناء ليست هي المعيار الوحيد لاعتبار الأصل  ،شركات أخرى بهدف التملك )القنية( ولكنها استثمارات متداولة

لم تخضع للزكاة  اعرض قنية حسب رأي الفقهاء وما صدر عن المحاكم الإدارية من أحكام قضائية، كما أن هذه الاستثمارات أيضً 

 .لدى الجهة المستثمر فيها وعليه فإنه يجب تزكيتها لدى الجهة المستثمرة

 :رأي اللجنة

القوائم المالية اتضح للجنة  إلىبعد الاطلع على وجهة نظر كل من الطرفين والمذكرة الإضافية التي قدمها المكلف وبالرجوع 

مما ترى معه اللجنة تأييد وجهة نظر الهيئة في عدم حسم  ،المتداولة أنها تتمثل في محفظة أسهم تم تبويبها ضمن الأصول

 .تلك الاستثمارات من الوعاء الزكوي

 :م2010 إلى 2008( خسائر مرحلة معدلة للأعوام من اسادسً 

 :أ( وجهة نظر المكلف

لما هو مطبق فإن رصيد هذه الخسائر المتراكمة يحسم من  اأفاد المكلف أنه حقق خسائر متتالية منذ بداية نشاطه، وأنه وفقً  

 :إلا أن الهيئة لم تحسم من الوعاء الزكوي نفس المبالغ التي قدمت في الإقرار كالتالي ،الوعاء الزكوي

 

 

 

 العام

 البيان

 م2010 م2009

 الإقرار الربط الإقرار الربط

 26,385,411 24,019,482 45,443,886 35,892,233 الخسائر المتراكمة

 2,365,929 9,551,653 الفرق
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لما قدم بالإقرار، وأنه عند قيامه  اوأضاف المكلف أنه يتضح من الجدول أعله أن الهيئة لم تحسم الخسائر المتراكمة وفقً 

باحتساب الخسائر المتراكمة لم يستخدم رصيد الخسائر المتراكمة وفق القوائم المالية بل قام بتعديل الخسائر المتراكمة في 

 :الزكوي وفق الخسائر المعدلة التي تظهر في الإقرار السنوي كالتالي الإقرار

 م2010 م2009 م2008 العام

 23,481,642 11,872,751 (55,403,286) وخسائر العام الدفتريةرباح أ

 10,126,567 7,185,724 9,959,399 مصاريف غير مقبولة

 33,608,209 19,058,475 (45,443,887) رباح وخسائر العام المعدلةأ

رصيد الخسائر المرحلة المعدلة المضافة 

 الإقرار العام

- (45,443,887) 26,385,411 

رصيد الخسائر المرحلة المعدلة المضافة 

 لإقرار العام التالي 

 

- 

 

(26,385,412) 

 

- 

 وبناء عليه يطالب المكلف بحسم الخسائر المتراكمة وفق إقراره.

 :ب( وجهة نظر الهيئة

أفادت الهيئة أن المكلف يعترض على قيام الهيئة بتعديلتها على الربح في كل عام ويطالب اعتماد الخسائر وفق ما تظهره  

قم للتعميم ر اوترى الهيئة أنها قبلت للمكلف الخسائر المدورة المعدلة وفق ربوط الهيئة المعترض عليها طبقً  ،قوائمه المالية

هـــ التي 19/7/1418( وتاريخ 92/1والتعميم رقم ) ،هـــ19/8/1414( وتاريخ 122/1والتعميم رقم ) هــ،8/8/1408( وتاريخ 148/3)

لربوط الهيئة بعد إضافة المخصصات والاحتياطات إليها  اتضمنت أن الخسائر التي تحسم من الوعاء هي الخسائر المعدلة طبقً 

 والتي سبق إضافتها لنتيجة الأعمال في الأعوام السابقة.

 :أي اللجنةر

بعد الاطلع على وجهة نظر كل من الطرفين والمذكرات الإضافية المقدمة خلل جلسة المناقشة، تبين للجنة أنه لا يوجد 

مما ترى معه اللجنة تأييد وجهة النظر  ،خلف بين الطرفين حول هذا البند، وأن الخسائر للسنوات السابقة لم تصبح نهائية بعد

 .في أخذ الخسائر المرحلة إن وجدت في الاعتبار عند تحديد الدخل الخاضع للضريبة بعد ان تصبح نهائية

 ا:( ريال سنويً 30,000,000العربي السعودي ) مؤسسة النقد( الوديعة النظامية لدى اسابعً 

 :أ( وجهة نظر المكلف

 مؤسسة النقدلدى  شركةمن رأس مال ال %10شركات التأمين لمزاولة نشاطها إيداع ما يعادل  أفاد المكلف انه فرض على

مؤسسة وأن هذه المبالغ محجوزة لدى  ،( من نظام مراقبة شركات التأمين التعاوني14العربي السعودي وفق المادة رقم )

وبالتالي  ،التصرف بها بأي شكل من الأشكال فيكون بذلك انتفت الملكية التامة لهذه الوديعة النظامية شركةللولا يحق  النقد

 :وأن الفقهاء حددوا الشروط التي يجب توفرها لتمام الملك وهي ،لا زكاة عليها ويجب حسمها من الوعاء
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 شركةولا يحق لل مؤسسة النقد ةلحصمأن يكون المال بيده: المال )الوديعة( تم إيداعه في إحدى البنوك ل – 1

 .مستمرة في عملها شركةطالما ال مؤسسة النقدن يبقي تحت تصرف أاستخدامه أو التصرف فيه ويجبر 

 .أن لا يتعلق به حق غيره؛ هذا المبلغ لا يتعلق به حق غير – 2

التصرف فيه بأي شكل من الأشكال وبالتالي لا ينطبق  شركةأن يتصرف فيه باختياره: هذا المال )الوديعة( لا يحق لل – 3

 ا.هذا الشرط أيضً 

وجميع  بنكأن تكون فوائده حاصلة له: مدى انطباق الشرط على الوديعة: هذا المبلغ )الوديعة( مربوط لدى ال – 4

نه يتضح من هذه الشروط وأضاف المكلف أ االعربي السعودي وبالتالي لا ينطبق هذا الشرط أيضً  لمؤسسة النقدعوائده تعود 

التصرف بها، وبالتالي انتفت الملكية التامة لها، كما أنه سبق أن صدرت العديد من قرارات  شركةأن الوديعة النظامية لا يحق لل

 .اللجان تؤكد وجوب حسم الوديعة من الوعاء

 :ب( وجهة نظر الهيئة

من قبيل المال المرهون الذي تجب فيه الزكاة، وأن هذا يتماشى مع أفادت الهيئة أنها أضافت هذا البند للوعاء على اعتبار أنه 

فإنه يلزمه اتباع  ،مفهوم أن هذه الوديعة تعتبر من متطلبات ممارسة النشاط وكون المكلف اختار العمل في نشاط التأمين

ا مقابلة الديون الناتجة عن السعودي ومنها إيداع مبلغ الوديعة، والحكمة منه مؤسسة النقدالأنظمة اللزمة حسب تعليمات 

وإنما هي تامة  ،وعليه فهي مال مرهون لم تنتقل ملكيته ،شركةلحقوق المؤمن لدى ال اممارسة نشاط التأمين وضمانً 

لفتوى الفقهاء المتقدمين والمعاصرين ومنهم سماحة مفتي عام المملكة السابق الشيخ عبدالعزيز بن باز  الصاحبها وذلك وفقً 

وقد صدرت دراسة من اللجنة الاستشارية بالهيئة تقضي بعد جواز  ،وكذلك فضيلة الشيخ محمد بن عثيمين رحمه الله ،رحمه الله

حسم الوديعة النظامية من الوعاء الزكوي مستندة على تلك الفتاوى وقد صادق على هذه الدراسة مدير عام الهيئة برقم 

 .لرأي الفقهاء امن قبيل المال المرهون الذي تجب فيه الزكاة وفقً هــ، على اعتبار أنها 11/7/1430( وتاريخ 3843/9)

 :رأي اللجنة

القوائم المالية  إلىوبرجوع اللجنة  ،بعد الاطلع على وجهة نظر كل من الطرفين والمذكرة الإضافية التي قدمها المكلف 

الوديعة تعد من متطلبات ممارسة النشاط  ذهللمكلف واللئحة التنفيذية لنظام مراقبة شركات التأمين التعاوني تبين أن ه

مما ترى معه اللجنة تأييد وجهة  ،وبما لا يمنع ملكيته التامة ووجوب الزكاة فيه ،نمائه لمصلحةوهى جزء من رأس المال حبس 

 .نظر الهيئة في إخضاع تلك الوديعة للزكاة

 :م2010 إلىم 2008وام من للأع ا( عدم حسم التأمينات الاجتماعية غير المؤيدة مستنديً اثامنً 

 :أ( وجهة نظر المكلف

 :أفاد المكلف أن الهيئة لم تقبل بحسم التأمينات الاجتماعية التالية من الوعاء الزكوي

 2010 2009 2008 العام

 173,430 5,371 363,811 المبلغ

لكون هذه المبالغ تم تسديدها للتأمينات الاجتماعية وهي من المصاريف الجائزة الحسم كما أنها خرجت من ذمة  اوأنه نظرً 

 .فإنه لا زكاة عليها شركةال
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 :ب( وجهة نظر الهيئة

أفادت الهيئة أنها قامت برفض الجزء الناتج عن الفرق بين ما حملت به الحسابات والإقرارات وما أظهرته الشهادات الصادرة عن 

هـــ، ورقم 27/12/1401( وتاريخ 8133/2التعاميم رقم ) إلىللتأمينات الاجتماعية وتستند الهيئة في إجرائها  المؤسسة العامة

 .هــ وعليه تتمسك الهيئة بصحة إجرائها5/3/1408( وتاريخ 30/1ــــ ورقم )ه7/3/1403( وتاريخ 1784/2)

 :رأي اللجنة

بعد الاطلع على وجهة نظر كل من الطرفين والمذكرة الإضافية التي قدمها المكلف، وحيث اختلف المبلغ المحمل كمصروف 

فإن اللجنة ترى تأييد وجهة نظر الهيئة في  ،ى الدخلتأمينات اجتماعية بين شهادة التأمينات الاجتماعية والمحمل كمصروف عل

 .للتأمينات الاجتماعية المؤسسة العامةقبول المصروفات وفق المبالغ الظاهرة في شهادة 

 م:2010و  2008( خسائر غير محققة في الاستثمارات المتاحة للبيع عام اتاسعً 

 :أ( وجهة نظر المكلف

 :م من الوعاء الزكوي وفق التالي2010، و2008الخسائر الغير محققة للأعوام أفاد المكلف أن الهيئة لم تحسم 

 

 

 

( فإنه يطالب بحسم 6المكلف هذا في الفقرة ) اعتراضوأنه لما كانت الهيئة لم تقبل بحسم الاستثمارات في الأسهم وفق 

هذه الخسائر كونها خسائر محققة وتعديل الأرباح المعدلة بها ما لم تعتبر الهيئة أن هذه الاستثمارات طويلة الأجل فيطالب 

 .المكلف في هذه الحالة باعتبارها جزءً من حقوق الملكية

 :ب( وجهة نظر الهيئة

لضوابط  اأفادت الهيئة أن طبيعة هذه الخسائر عبارة عن نفقة غير فعلية وغير حقيقية، لذا قامت الهيئة برفض المصروف وفقً  

( من الحسومات أن تكون الخسائر حقيقية والتعميم رقم 2( فقرة )هــ البند )أولًا 8/8/1392وتاريخ ( 2/8443/1التعميم رقم )

( الذي اشترط أن تكون المصروفات ضرورية ومتعلقة بالنشاط ولازمة له وغير مبالغ االبند )ثالثً  هــ18/11/1407( وتاريخ 9456/1)

 .فيها وتتمسك الهيئة بصحة إجرائها

 :رأي اللجنة

طبيعة هذه الخسائر غير  حيث إن، وذكرة الإضافية التي قدمها المكلفبعد الاطلع على وجهة نظر كل من الطرفين والم 

 .هذه الخسائرحقيقية، فإن اللجنة ترى تأييد وجهة نظر الهيئة في عدم حسم 

 :( ضرائب الاستقطاعاعاشرً 

 :أ( وجهة نظر المكلف

 :م2010، 2009، 2008شركات متنوعة تم تسديد لها أقساط فائض الخسارة للأعوام  10/1 

 :أقساط فائض الخسارة المسددة خارج المملكة وفق التاليأفاد المكلف أنه سدد ضريبة الاستقطاع على  

 :بلغ التأمين على أقساط فائض الخسارة كالتالي

 2010 2008 العام

 (3,484,000) (9,000,000) المبلغ 
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 امـالع 

 

 البيان

2008 2009 2010 

 داخل  خارج المملكة

 المملكة

 داخل  خارج المملكة

 المملكة

 داخل  خارج المملكة

 المملكة

 313,822 8,808,178 66,855 1,686,045 - 2,674,780 أقساط فائض الخسارة

مجموع أقساط فائض 

 الخسارة 

 

2,674,780 

 

1,752,900 

 

9,122,000 

 :وأنه تم التأمين على أقساط فائض الخسارة للشركات التالية

 )ط(1

 )ظ(.2

 )ت(.3

 )ي(.4

 :ويوضح الجدول التالي المسدد كأقساط فائض الخسارة والمسدد كإعادة التأمين لهذه الشركات

  م

 شركةالسم ا

 المبالغ المسددة 

 لهم للأعوام

 م2008 -2007

 المبالغ المسددة لهم 

 م2009للعام 

دة لهم دالمبالغ المس

 م2010للعام 

 9,334,546,37 6,634,860,98 3,659,226,39 ط(( 1

 5,941,977,28 4,017,244,40 1,385,859,82 )ظ( 2

 18,313,900,84 16,822,611,57 1,337,390,00 )ت( 3

 15,259,560,00 - - )ي( 4

 48,849,984,49 27,474,719,95 6,382,476,21 المجموع 5

 لهم كتأمين دسدما  6

 فائض الخسارة

2,674,780,00 1,686,045,00 8,808,178,00 

 ماسدد مقابل إعادة 7

 التأمين لهذه الشركات

3,707,696,21 25,788,671,95 40,041,806,00 



12/16 
 

م بالأشهر، كما أرفض صورة من 2010حتى  2007أفاد أنه يوضح ما تم تسديده لهم خلل الأعوام من  وأرفق المكلف جدولًا 

لتسديد ضريبة الاستقطاع على أقساط فائض  اوأنه نظرً  ،أنها توضح التسديد لهم اإقرارات ضريبة الاستقطاع الشهرية مبينً 

 .هذا الربط الخسارة المسدد خارج المملكة فإن المكلف يطالب بإلغائها من

 م: 2010 إلى 2009للأعوام  ......المسدد  10/2

في الأشهر التالية والتي تظهر في الإقرارات الشهرية لضريبة الاستقطاع  ل.............ة الاستقطاع أفاد المكلف أنه سدد ضريب 

 المرفقة:

 جدول )أ(:

 م2010 م2009 الشهر

 50,000 25,000 يناير

 25,000 25,000 فبراير

  25,000 مارس

 50,000 25,000 ابريل

 25,000 25,000 مايو

 55,000  يونيو

 25,000 50,000 يوليو

 25,000 25,000 أغسطس

 25,000  سبتمبر

 25,000 50,000 أكتوبر

 25,000 25,000 نوفمبر

 25,000  ديسمبر

 355,000 275,000 المجموع
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 .ل.........وأضاف المكلف أن الهيئة طالبت بتسديد ضريبة الاستقطاع عن المبالغ التالية 

 جدول )ب(:

 م2010 م2009 العام

 .........الخدمات الاستشارية المقدمة من 

 وفق الربط

 

300,000 

 

 

356,000 

 :الاستقطاع في نفس العام كان كالتاليوأنه بمقارنة كل من الجدولين أعله يتضح أن الفرق الغير مسدد عنه في ضريبة 

 جدول )ج(:

 م2010 م2009 العام

 355,000 275,000 الجدول )أ( أعله

 356,000 300,000  مجموع جدول )ب(

 1,000 25,000 الفرق ويمثل ما سدد خلل السنة التالية

)ج( والتي تظهر في نهاية كل عام خلل وأضاف المكلف أنه تم تسديد ضريبة الاستقطاع عن الأرصدة التي تظهر في جدول 

نه يطالب بإلغاء إلسداد هذه المبالغ ف ا، وأرفق المكلف الإقرار الشهري وإيصالات السداد، وأوضح أنه نظرً االعام التالي مباشرً 

 هذه المطالبة.

 م:2010و 2009و 2008الشركات المتنوعة تم تسديد لها أقساط إعادة تأمين صادرة للأعوام  10/3

م وأنه لم يتمكن من 2010 إلى 2008فاد المكلف أنه تم تسديد جميع ضرائب الاستقطاع المحولة خارج المملكة للأعوام من أ

 تحديد الشركات التي ترى الهيئة أنه لم يسدد عليها، ويطالب بإيضاحها من قبل الهيئة.

 :ما يلي إلىوأضاف المكلف أنه يشير 

إعادة التأمين هم في داخل المملكة، وبالتالي لا يخضعون لضريبة الاستقطاع، وقد أن جزء من المسدد لهم أقساط  – 1

 قامت الهيئة بأدراجهم ضمن هذه القائمة.

الهيئة اعتمدت عند إعداد الربط على ما ظهر في القوائم المالية وهي معدة على أساس الاستحقاق في حين أن  – 2

ا يظهر فروقات والمبالغ التي تطالب بها هي عبارة عن مبالغ تم إعادة تأمينها ضريبة الاستقطاع تسدد على الأساس النقدي مم

 .إما داخل المملكة أو لم تحول بعد

وبناء عليه يطالب المكلف بتعديل الربط الصادر فيما يخص ضريبة الاستقطاع كما يطلب من الهيئة تحديد الشركات الغير مسدد 

 عنها ضريبة الاستقطاع.
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 :الهيئةب( وجهة نظر 

والمستندات المقدمة ضمن المرفقات  عتراض( من الا9أفادت الهيئة أنه حسب البيانات المذكورة في الصفحة رقم ) – 1 – 11

 فإن الهيئة توافق على طلب المكلف، وسيتم تعديل الربط بعد صدور قرار اللجنة.

 :ليالمسدد لتأمين فائض الخسارة للأعوام الثلثة والبالغ كالتا – 2 – 11

 م2010 م2009 م2008 العام

 ريالًا 8,808,178 ريالًا 1,686,045 ريالًا 20,674,780 المبلغ

فإن الشركات المستفيدة من المبالغ )تأمين فائض الخسارة  عتراض( من الا8فادت الهيئة أنه كما هو مبين في الصفحة )أ

ن أصل المبالغ المذكورة في خطاب غير مقيم هي نفس الشركات، ولأ إلىوإعادة تأمين الأقساط( المدفوعة من مقيم 

أما المبالغ  ،جرائهاإتختلف في كل عام عن ما ذكر في خطاب الربط المعترض عليه فإن الهيئة لاتزال متمسكة بصحة  عتراضالا

 .اللجنة المسدد كضريبة استقطاع فسيتم أخذها في الاعتبار كدفعة تحت الحساب وسيخصم بعد صدور قرار

 خارج المملكة )باقي المبلغ(: شركةعادة التأمين المدفوعة لإأقساط  – 3 – 11

ه بأنه اعتراض اوهي الأهم" فيعترض المكلف على هذا البند مسببً "أفادت الهيئة أنه أما فيما يخص الفقرة )ج( )أقساط الإعادة(

لتي أخضعتها الهيئة للضريبة مدفوعة لشركات محلية ولم يوضح من المبالغ ا اسدد على المبالغ المحولة خارج المملكة وأن جزءً 

طلب تفاصيل حول ى إلقيمتها رغم أن الهيئة طلبت منه ذلك أثناء الفحص الميداني الذي تم في ثلثة محاضر كلها تطرقت 

المكلف لم يقدم ما طلبته  حيث إن( من المحضر الثاني 2هذا البند، حيث طلبت الهيئة تفصيل البند حسب ما ذكر بالصفحة )

البديل وهو القوائم  إلىانتقلت الهيئة  اضر الأعمال وطلب مهل لتجهيزه فقدالهيئة منه رغم موافقته على تقديمة في مح

المالية المدققة كمصدر للبيانات والمعلومات المتاحة الربط "مرفق صورة المحاضر الثلثة ودأبت كثير من الشركات على دفع 

الشركات  ةلحمصعادة التأمين المتنازل عنها لإستقطاع عن صافي المستحق لشركات الإعادة فقط، من قيمة أقساط ضريبة الا

 شركةقيمة بوالص" مستلمة وما تدفعه الق لمعيد التأمين من مبالغ دائنة"بالتسوية بين المستحغير المقيمة، حيث تقوم 

قيم وما يستحق لها من عمولات مدينة وتستند الهيئة عند محاسبة لهذه البوالص نيابة عن غير المعويضات تالمقيمة من 

من اللئحة التنفيذية للنظام الضريبي حيث نصت ( من المادة الثالثة والستين 8و1نص الفقرتين ) إلىالمكلفين على هذا البند 

 يتقطع الضريبة على أجمال( يخضع غير المقيم للضريبة على أي مبلغ يحصل عليه من أي مصدر في المملكة وتس1الفقرة )

( من هذه المادة على كامل المبلغ المدفوع لغير 1( تفرض ضريبة الاستقطاع حسب النسب المحددة )8المبلغ......( وفقره )

 جرائها.إلتحقيق الدخل.....( وتتمسك بصحة المقيم بغض النظر عن أي مصروف تكبده 

 :رأي اللجنة

ى هنتا( بعد الاطلع على وجهة نظر كل من الطرفين والمذكرة الإضافية التي قدمها المكلف، يتضح أن الخلف 10-1)

 بموافقة الهيئة على وجهة نظر المكلف. ل........ بشأن المسدد

رفين ينحصر كل من الطرفين، والمستندات المقدمة اتضح للجنة أن الخلف بين الط عد الاطلع على وجهة نظر( ب10-2)

للجنة سداد المكلف ضريبة الاستقطاع في طريقة سداد ضريبة الاستقطاع ولا خلف على مبدأ الخضوع للضريبة وحيث لم يتبين 

 لعدم وضوح عملية الدفع فترى اللجنة تأييد وجهة نظر الهيئة.
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أن المكلف لم يحدد الشركات ( بعد الاطلع على وجهة نظر كل من الطرفين والمستندات المقدمة للجنة، تبين 10-3)

الخاضعة لضريبة الاستقطاع الوارد بربط الهيئة لأنه حسب رأيه قام بسداد ضريبة الاستقطاع على تلك الشركات وحيث لم يتضح 

 للجنة سداد ضريبة الاستقطاع حسب ما أفاد به المكلف فترى اللجنة تأييد وجهة نظر الهيئة.

 :م2010م حتى 2008عوام من الحادي عشر( أعمال تحت التنفيذ للأ

 :أ( وجهة نظر المكلف

 :أفاد المكلف أن الهيئة لم تحسم الأعمال تحت التنفيذ كالتالي

 م2010 م2009 م2008 العام

 785,000 2,034,000 67,000 المبلغ

 .لكون الأعمال تحت التنفيذ ما هي إلا أصول ثابتة تحت الإنشاء بغرض القنية، فنطالب بحسمها من الوعاء الزكوي اوأنه نظرً 

 :ب( وجهة نظر الهيئة

 م2010 م2009 م2008 العام

 ريال 785,000 ريال 2,034,000 ريال 67,000 المبلغ

المقدمة فأنها لا تمانع من حسم البند لأعوام الربط المذكورة دات بعد الاطلع وإعادة الدراسة للمستنأنه أفادت الهيئة 

تضمن  عتراضوذلك بعد صدور قرار اللجنة مع ملحظة أن الهيئة قامت بذكر وجهة نظرها على عشرة بنود فقط في حين أن الا

فإنه غير مسبب ولم يحدد والسبب في ذلك يعود لكون البند الأول والثاني موضوعه واحد، أما البند الخامس  اعشر بندً  ياثن

 .المتعلقة بالمصروفات عتراضطلب فيه بالإضافة إلي كونه قد افرغ محتواه في باقي بنود الا

 :رأي اللجنة

 ة على وجهة نظر المكلف.ئنتهى الخلف بموافقة الهيا

 القرار

 :الابتدائية الزكوية الضريبية الأولى ما يلي عتراضتقرر لجنة الا ؛لكل ما تقدم

 :من الناحية الشكلية :أولًا 

 م من الناحية الشكلية.2010 إلىم 2007على الربط الزكوي والضريبي للأعوام من شركة)أ(المقدم من  عتراضقبول الا

 :: وفي الناحية الموضوعيةاثانيً 

الزكوي عن م وإضافة رأس المال المدفوع للوعاء 2007ة في إصدار ربط عن العام ئالمكلف وتأييد الهي اعتراضرفض  – 1

 م. 2007عام 

 .عتراضالمكلف في حسم بدل التعليم من الوعاء الزكوي للمكلف للأعوام محل الا اعتراضقبول  – 2

م 2009المكلف وتأييد الهيئة في إضافة رصيد حملة الوثائق من الفائض من عمليات التأمين لعامي  اعتراضرفض  – 3

 .الوعاء الزكوي للمكلف إلىم 2010و
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 .المكلف وتأييد الهيئة في عدم قبول هذا البند لأنه غير مسبب تراضاعرفض  – 4

م من الوعاء الزكوي 2010م حتى 2008المكلف تأييد الهيئة في عدم حسم الاستثمارات للأعوام من  اعتراضرفض  – 5

 .للمكلف

 تصبح نهائية.أخذ الخسائر المرحلة إن وجدت في الاعتبار عند تحديد الدخل الخاضع للضريبة بعد أن  – 6

العربي السعودي من الوعاء  مؤسسة النقدالمكلف وتأييد الهيئة في عدم حسم الوديعة النظامية لدى  اعتراضرفض  -7

 .الزكوي للمكلف

 المؤسسة العامةللمبالغ الظاهرة في شهادة  االمكلف وتأييد الهيئة في قبول المصروفات وفقً  اعتراضرفض  – 8

 .للتأمينات الاجتماعية

المكلف وتأييد الهيئة في عدم حسم الخسائر غير المحققة في الاستثمارات المتاحة للأعوام من  اعتراضرفض  – 9

 .م من الوعاء الزكوي للمكلف2010م حتى 2008

 .ل.... انتهى الخلف بموافقة الهيئة على وجهة نظر المكلف على الضريبة على المسدد  1– 10

 المكلف وتأييد الهيئة في عدم سداد ضريبة الاستقطاع لتأمين فائض الخسارة. اعتراضرفض  2 - 10

 .المكلف وتأييد الهيئة في عدم سداد ضريبة الاستقطاع لأقساط إعادة التأمين اعتراضرفض  3 -10

 .انتهى الخلف بموافقة الهيئة على وجهة نظر المكلف – 11

من تاريخ استلمه،  االلجنة الاستئنافية الضريبية خلل ستين يومً  إلىا لقرار بموجب عريضة مسببة تقدم ويمكن استئناف هذ 

 ي بنفس المبلغ خلل الفترة لأجل قبول استئنافهبنكلهذا القرار أو تقديم ضمان  اوعلى المكلف سداد المستحق عليه تطبيقً 

 .والله الموفق

 

 


